
 

  
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6002616(Κωδ. Απόφασης: 4464)                        Σελίδα 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΗΠΕΙΡΟΣ" 

Ταχ. Δ/νση: Πλατεία Πύρρου 1 - Διοικητήριο Ιωάννινα, 45221 

Πληροφορίες: ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΤΣΟΛΗΣ  

Τηλ.: 2651360519 

Email: vtsolis@mou.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

   

  
 
Ιωάννινα, 28/05/2024 
Α.Π.: 1318   

      
Προς:  

 ΔΗΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΤΩΝ 
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
Υπεύθυνου Πράξης Αθανάσιος 
Γκουγιάννος 

 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «Συνέχιση λειτουργίας δομής φιλοξενίας αστέγων - Υπνωτήριο Αστέγων Δήμου Ιωαννιτών» με 

Κωδικό ΟΠΣ 6002616 στο Πρόγραμμα «Ήπειρος 2021-2027» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 

Έχοντας υπόψη:  

 
1. Το ν. 4914/2022 (Α’ 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις » όπως ισχύει. 
2. Το ν. 3852/2010 (Β’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
ισχύει.  
3. Το ν. 4555/2018 (Α’ 133)  «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - 
Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - 
Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις». 
4. Το Π.Δ. 140/27.12.2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ηπείρου» (ΦΕΚ 233/Α/27.12.2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
5. Την αριθμ. 96/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ιωαννίνων, με την οποία έγινε η επικύρωση των αποτελεσμάτων των 
περιφερειακών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και ανακήρυξη του επιτυχόντος και των επιλαχόντων συνδυασμών, των εκλεγέντων 
Περιφερειάρχου και των περιφερειακών συμβούλων  της Περιφέρειας Ηπείρου, για την οποία δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις κατά του 
κύρους των, ως ισχύει.  
6. Την υπ’αρ.Δ13οικ.92262/5-10-2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός πλαισίου διαδικασιών για την καταγραφή και 
διαχείριση στεγαστικών αιτημάτων και τη διασύνδεση των φορέων παροχής υπηρεσιών σε αστέγους» (Β΄5252). 
7. Την υπ΄αρ. Δ23/οικ.19061/1457/22-4-2016 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός πλαισίου ελάχιστων προδιαγραφών για Δομές 
Παροχής Υπηρεσιών σε Αστέγους» (Β΄1336). 
8. Το άρθρο 101 του ν.5041/2023 «Φαρμακευτικοί Σύλλογοι - Πανελλήνιος Φαρμακευτικός Σύλλογος - Ινστιτούτο Φαρμακευτικών 
Επιστημονικών Ερευνών και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α’ 87) περί Συνέχισης συγχρηματοδοτούμενων δομών για την 
ενίσχυση κοινωνικής ένταξης ευάλωτων ομάδων πληθυσμού και ρυθμίσεις απασχόλησης προσωπικού. 
9. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 77792/02-08-2022 (ΦΕΚ Β΄4164/04-08-2022) με την οποία αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης του Προγράμματος «Ήπειρος». 
10. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6511final/5-9-2022 που αφορά την έγκριση του 
Προγράμματος Ήπειρος για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο 
πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την Περιφέρεια Ηπείρου στην Ελλάδα 
(CCI2021EL16FFPR009).  
11. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29-11-2022 (ΦΕΚ 6132/τΒ/1-12-2022) «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας των δαπανών των 
πράξεων των Προγραμμάτων 2021-2027».  
12. Την Υπουργική Απόφαση 110565/17-11-2022 (ΦΕΚ 5958/τΒ/22-11-2022) «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί 
των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027». 
13. Την Υπουργική Απόφαση 114274/17-11-2022 (ΦΕΚ 6131/τΒ/1-12-2022) «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης 

ΑΔΑ: ΨΣΘ27Λ9-ΔΔΡ



 

  
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6002616(Κωδ. Απόφασης: 4464)                        Σελίδα 2 

και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος 
δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του Ν. 4914/2022 (Α’ 61)».  
14. Την Υπουργική Απόφαση 5483/20-1-2023 (ΦΕΚ 390/τΒ/30-1-2023) «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης 
αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027». 
15. Τη με αρ. πρωτ. 50183/30-05-2023 διατύπωση γνώμης της ΕΥΚΕ-ΧΕ.  
16. Το με αρ. πρ. 50147/30-05-2023 έγγραφο με θέμα "Μεθοδολογία υπολογισμού Μοναδιαίου Κόστους για δράσεις επιχορήγησης 
κοινωνικών δομών ΕΚΤ+" της ΕΥΘΥΠΣ με την Έκθεση τεκμηρίωσης μεθοδολογίας υπολογισμού Μοναδιαίου Κόστους για δράσεις 
επιχορήγησης κοινωνικών δομών ΕΚΤ+ και τα Παραρτήματά της. 
17. Το με αριθ. πρωτ.  81195 ΕΞ 2023/25.05.2023 έγγραφο της Δ/νσης Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων της Γενικής Διεύθυνσης 
Ελέγχων Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων. 
18. Το με αρ. πρ. 43964/11-05-2023 έγγραφο της ΕΥΘΥΠΣ, "Υποχρέωση χρήσης επιλογών απλοποιημένου κόστους σε πράξεις της 
περιόδου 2021-2027 με συνολικό κόστος έως 200.000€ [άρθρο 53, παρ. 2, του Καν. (ΕΕ) 2021/1060]". 
19. Την με αρ. πρωτ. 64247/4191/28-09-2023 Απόφαση του Δημάρχου Ιωαννιτών περί «Χορήγησης άδειας ίδρυσης και Λειτουργίας 
Υπνωτηρίου Αστέγων Δήμου Ιωαννιτών στον Οργανισμό Κοινωνικής Προστασίας –Αλληλεγγύης και Προσχολικής Αγωγής 
(Ο.Κ.Π.Α.Π.Α.) του Δήμου Ιωαννιτών, στην περιοχή Λιμνοπούλας Ιωαννίνων και επί της οδού Αχέροντα 3». 
20. Την υπ’ αρ. 1521/26-05-2023 απόφαση έγκρισης της 2ης Γραπτής Διαδικασίας της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος 'Ηπειρος 2021-2027, με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής συγκεκριμένων πράξεων, όπως 
περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο.  
21. Την με αρ. πρωτ. 1932/29-06-2023 (ΑΔΑ: ΨΕ3Ω7Λ9-ΖΙΥ) Πρόσκληση ΗΠ-015 " Συνέχιση λειτουργίας δομής φιλοξενίας αστέγων", 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
22. Τη με αρ. πρωτ. 2850/10-11-2023 Απόφαση Ένταξης της  Πράξης «Συνέχιση λειτουργίας δομής φιλοξενίας αστέγων - Υπνωτήριο 
Αστέγων Δήμου Ιωαννιτών» με  Κωδικό ΟΠΣ 6002616 και ένταξη στο Πρόγραμμα «Ήπειρος 2021-2027». 
23. Το με αρ. πρωτ. 33009/3-4-2024 έγγραφο του Δήμου Ιωαννιτών με θέμα “Ενσωμάτωση του Ν.Π.Δ.Δ. Ο.Κ.Π.Α.Π.Α. Δήμου 
Ιωαννιτών στον Δήμο Ιωαννιτών για την Πράξη: «Συνέχιση λειτουργίας δομής φιλοξενίας αστέγων - Υπνωτήριο Αστέγων Δήμου 
Ιωαννιτών» Κωδικός ΟΠΣ: «6002616»”. 
24. Τo με ID 27413/18-4-2024 Τεχνικό Δελτίο Πράξης της ΕΥΔ Προγράμματος «Ήπειρος» για τροποποίηση στοιχείων Δικαιούχου 
στην Πράξη «Συνέχιση λειτουργίας δομής φιλοξενίας αστέγων - Υπνωτήριο Αστέγων Δήμου Ιωαννιτών» με  Κωδικό ΟΠΣ 6002616. 
25. Την με αρ. πρωτ. 1317/28-5-2024 θετική εισήγηση της προϊσταμένης της ΕΥΔ του Προγράμματος «Ήπειρος». 

 

Αποφασίζει  

την Τροποποίηση της Πράξης «Συνέχιση λειτουργίας δομής φιλοξενίας αστέγων - Υπνωτήριο Αστέγων Δήμου Ιωαννιτών» με Κωδικό 

ΟΠΣ 6002616 στο Πρόγραμμα «Ήπειρος 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «Ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής και του 

ανθρώπινου δυναμικού»  

 
  

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο. 
 
Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  6002616 

2. Κωδικός COFOG2 10.7 - Κοινωνικός αποκλεισμός π.δ.κ.α. 

3.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΤΩΝ 

4.Κωδικός Δικαιούχου: 40120343 

5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  

Η δράση αφορά στη συνέχιση της υποστήριξης λειτουργίας της δομής φιλοξενίας αστέγων στην πόλη των Ιωαννίνων, η 
οποία χρηματοδοτήθηκε κατά την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος της 
Περιφέρειας Ηπείρου 2014-2020, μέχρι την 31.12.2027, με δυνατότητα περαιτέρω παράτασης. Στοχεύει στην κάλυψη 
επειγουσών στεγαστικών και βιοτικών αναγκών των αστέγων και αποτελεί μέρος της Εθνικής Στρατηγικής για την Κοινωνική 
Ένταξη για την διασφάλιση της πρόσβασης σε κατάλληλη στέγη. Τα Υπνωτήρια είναι δομές άμεσης φιλοξενίας που 
λειτουργούν μόνο κατά τη διάρκεια της νύχτας και καλύπτουν επείγουσες στεγαστικές ανάγκες όσων διαβιούν στο δρόμο. 
Παρέχουν υπηρεσίες διανυκτέρευσης, ατομικής φροντίδας και υγιεινής, ψυχοκοινωνικής στήριξης και διασύνδεσης με 
υπηρεσίες στέγασης, σίτισης, ψυχολογικής υποστήριξης, νομικής συνδρομής, συμβουλευτικής, υγείας, πρόνοιας και 
κοινωνικής επανένταξης. Στο πλαίσιο λειτουργίας της παραπάνω δομής συμπεριλαμβάνονται και δράσεις διασύνδεσης και 
συνεργασίας με φορείς παροχής κοινωνικών υπηρεσιών και εργασιακής επανένταξης σε τοπικό επίπεδο, και με την τοπική 
κοινότητα ευρύτερα, για την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής. Το υπνωτήριο στελεχώνεται με 8 άτομα: 2 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ, 1 ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ, 1 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ, 1 ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ, 1 ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ, 1 ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΑ, 1 ΔΕ ΦΥΛΑΚΩΝ. 

6. Παραδοτέα πράξης:  

 Η πράξη έχει παραδοτέα ανά υποέργο, σύμφωνα με το Τεχνικό Παράρτημα υλοποίησης υποέργου με ίδια μέσα : 
- Π1.1. Ατομικός Φάκελος Ωφελούμενου 
- Π1.2. Ατομικό Συμφωνητικό 
- Π1.3. Βιβλίο εισόδου εξόδου ωφελούμενου 
- Π1.4. Βιβλίο καταγραφής υλικών που διανέμονται (ιματισμός, φάρμακα, φαγητό κλπ) 
- Π.1.5. Παρουσιολόγιο προσωπικού 
- Π1.6. Ηλεκτρονική Βάση δεδομένων καταγραφής του ωφελούμενου πληθυσμού  με σύνδεση με το  Ενιαίο σύστημα  

ΑΔΑ: ΨΣΘ27Λ9-ΔΔΡ



 

  
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6002616(Κωδ. Απόφασης: 4464)                        Σελίδα 3 

- Π1.7. Καρτέλα ωφελούμενου  
- Π1.8 Φάκελος Αλληλογραφίας με τις υπηρεσίες και φορείς 
- Π1.9. Αρχείο με ενημερωτικό υλικό για τους ωφελούμενους 
- Π1.10 Πρακτικά ατομικών και ομαδικών συνεδριών 
- Π1.11. Αντίγραφο Βιβλίου Κίνησης Οχήματος 
- Π1.12. Βιβλίο Συμβάντων 
- Π1.13. Ηλεκτρονική Βάση Δεδομένων για τα περιστατικά στον δρόμο 
- Π1.14. Βιβλίο διάθεσης προϊόντων 
- Π1.15. Αρχείο Ενημερωτικού Υλικού για τους εν δυνάμει ωφελούμενους 
- Π1.16. Δημιουργία Ενημερωτικού υλικού για το Έργο 
- Π1.17. Διάθεση Ενημερωτικού υλικού για όλες τις δράσεις του Δήμου και της Περιφέρειας για δράσεις κοινωνικού 
χαρακτήρα 
- Π1.18. Αρχείο επικοινωνίας με φορείς για την λειτουργία τυπικών και άτυπων δικτύων συνεργασίας προς όφελος των 
δικαιούχων 
Για το υποέργο 1 η παρακολούθηση και πιστοποίηση των παρεχόμενων υπηρεσιών του ΚΗΦΗ γίνεται από την Ομάδα 
Διοίκησης και Παρακολούθησης Έργου και η ποσοτική και ποιοτική παραλαβή των παραδοτέων του υποέργου γίνεται από 
την Επιτροπή Παραλαβής των παραδοτέων της πράξης. 
Για το υποέργο 2 η παρακολούθηση και πιστοποίηση των παρεχόμενων υπηρεσιών του ΚΗΦΗ και η ποσοτική και ποιοτική 
παραλαβή των παραδοτέων του υποέργου θα γίνεται από την Ομάδα Διοίκησης Παρακολούθησης και Παραλαβής 
παραδοτέων της πράξης. 
  
 

 ΔΕΙΚΤΕΣ  

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ) 
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

EECO18 
Αριθμός υποστηριζόμενων δημόσιων 
διοικήσεων ή δημόσιων υπηρεσιών σε 
εθνικό, περιφερειακό ή τοπικό επίπεδο 

Φορείς 
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες 

1,00 

PSO802 Αριθμός υποστηριζόμενων δομών αστέγων Αριθμός 
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες 

1,00 

PSR802 
Αριθμός επωφελουμένων των 
υποστηριζόμενων δομών αστέγων 

Άτομα 
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες 

48,00 

 
 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/01/2022. 

 

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 30/06/2028.  

 

9. Δεν υπάρχει προθεσμία ανάληψης υποχρέωσης Κρίσιμων Υποέργων.  

 
  

 

 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

Τροποποίηση στοιχείων Δικαιούχου. Ο Δήμος Ιωαννιτών καθίσταται από 1/1/2024 καθολικός διάδοχος του καταργηθέντος 
Ν.Π.Δ.Δ. Οργανισμός Κοινωνικής Προστασίας Αλληλεγγύης και Προσχολικής Αγωγής (Ο.Κ.Π.Α.Π.Α.) Δήμου Ιωαννιτών 
σύμφωνα με το αρ. 27 του Ν.5056 (ΦΕΚ 163/Α/2023), όπως ισχύει. 
  
 
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ  1.069.829,35 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 1.069.829,35 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ  1.069.829,35 

 
 

ΑΔΑ: ΨΣΘ27Λ9-ΔΔΡ



 

  
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6002616(Κωδ. Απόφασης: 4464)                        Σελίδα 4 

 
10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 1.069.829,35 €  

 

12. Για την Πράξη, οι εφαρμοζόμενες επιλογές απλοποιημένου κόστους είναι οι εξής:  

ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ 
ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Β.1.1 Δαπάνες Αμοιβών προσωπικού βάσει 
Μοναδιαίου Κόστους (Unit Cost) 

81.95 Αριθμός 

Υπολογίστηκε βάσει τεκμηριωμένης 
μεθοδολογίας υπολογισμού για το 
χρονικό διάστημα 1/7/23 - 31/12/27. 

Οι όροι εφαρμογής και οι 
προϋποθέσεις που πρέπει να 

πληρούνται, με βάση τη μεθοδολογία 
υπολογισμού και τα δικαιολογητικά 
έγγραφα που απαιτούνται για τη 

δήλωση δαπανών και τις 
διαχειριστικές επαληθεύσεις για την 

καταβολή της επιχορήγησης 
(διαδρομή ελέγχου), σύμφωνα με τη 

Λίστα Επαληθεύσεων, 
προσδιορίζονται στο Παράρτημα Ι και 

Παράρτημα V αντίστοιχα του 
εγγράφου με αρ. πρωτ. 

50147/30.05.2023 ΕΥΘΥΠΣ. 
Αναπροσαρμογή των ποσών 

μοναδιαίου κόστους πραγματοποιείται 
ετησίως, με τη συμπλήρωση ενός 
έτους από την ημερομηνία της 
απόφασης ένταξης, βάσει του 

εγγράφου με αρ. πρ. 
50147/30-05-2023 ΕΥΘΥΠΣ.   

Β.3.1 Δαπάνες βάσει ποσοστού επί των Επιλέξιμων 
άμεσων δαπανών Προσωπικού (έως 40%) (<= 40%) 

30 % 
Όλες οι λοιπές άμεσες (πλην 

προσωπικού) και έμμεσες δαπάνες   

 
* Από 1/1/2022 έως 30/6/2023 (1ο υποέργο) γίνεται χρήση των Άμεσων δαπανών βάσει παραστατικών για την μισθοδοσία των 
προσωπικού. Για την τεκμηρίωση της επιλεξιμότητας των άμεσων επιλέξιμων δαπανών προσωπικού (πλήρους ή μερικής 
απασχόλησης καθώς και εξωτερικών συνεργατών) σύμφωνα με το άρθρο 15 της υπ’ αριθμ. 114947 ΥΑ (ΦΕΚ Β 6132/01.12.2022) με 
τίτλο «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027», απαιτούνται παραστατικά δαπανών, 
αποδεικτικά εξόφλησης αυτών από τον δικαιούχο και λογιστικά αρχεία του δικαιούχου, σύμφωνα με τα άρθρα 14 και 15 της ανωτέρω 
ΥΑ.  
* Από 1/7/2023 και μετά (2ο υποέργο) οι επιλέξιμες άμεσες δαπάνες προσωπικού της πράξης θα αποζημιώνονται με τη μορφή 
μοναδιαίου κόστους που υπολογίστηκε βάσει τεκμηριωμένης μεθοδολογίας υπολογισμού, με μέθοδο στη βάση του άρθρου 53, παρ. 
3, σημείο α), εδ. (i) και (iii) του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060, σύμφωνα με το με αρ. πρ. 50147/30-05-2023 έγγραφο ΕΥΘΥΠΣ. Οι 
δαπάνες βάσει ΜΟΝΑΔΙΑΙΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ (Unit Cost) για τις Αμοιβές Προσωπικού τεκμηριώνονται με βάση τη μεθοδολογία 
υπολογισμού και τα δικαιολογητικά έγγραφα που απαιτούνται για τη δήλωση δαπανών και τις διαχειριστικές επαληθεύσεις για την 
καταβολή της επιχορήγησης (διαδρομή ελέγχου), σύμφωνα με τη Λίστα Επαληθεύσεων, όπως προσδιορίζονται στο Παράρτημα Ι και 
Παράρτημα V αντίστοιχα του εγγράφου με αρ. πρ. 50147/30-05-2023 ΕΥΘΥΠΣ.  
* Οι λοιπές δαπάνες αποζημιώνονται ως κατ΄ αποκοπή ποσοστό 30% επί των επιλέξιμων άμεσων δαπανών προσωπικού ή του 
μοναδιαίου κόστους για τις δαπάνες του προσωπικού (κατηγορία δαπάνης Α1 και Β.1.1), σύμφωνα με το άρθρο 56.1 του Γενικού 
Κανονισμού 2021/1060 και το άρθρο 34 της υπ’ αριθμ. 114947 ΥΑ (ΦΕΚ Β 6132/01.12.2022) με τίτλο «Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» και χρησιμοποιούνται για την υλοποίηση της πράξης όπως 
ενδεικτικά: προμήθεια αγαθών, γραφική ύλη, αναλώσιμα, λοιπές λειτουργικές δαπάνες, υπεργολαβίες, π.χ. για καθαριότητα ή 
φύλαξη, δαπάνες δημοσιότητας, κλπ. 
Οι επιλογές απλοποιημένου κόστους που εφαρμόζονται δε θα μπορούν να τροποποιηθούν ούτε κατά τη διάρκεια υλοποίησης της 
ούτε μετά την ολοκλήρωση της πράξης. Αναπροσαρμογή των ποσών μοναδιαίου κόστους πραγματοποιείται ετησίως, με τη 
συμπλήρωση ενός έτους από την ημερομηνία της απόφασης ένταξης, βάσει του εγγράφου με αρ. πρ. 50147/30-05-2023 ΕΥΘΥΠΣ. 
Για όλες τις δαπάνες που θα αποζημιωθούν με τη χρήση επιλογής απλοποιημένου κόστους, οι Δικαιούχοι δε θα προσκομίζουν 
εξοφλημένα παραστατικά δαπανών ή έγγραφα ισοδύναμης λογιστικής αξίας που τηρούνται στο λογιστικό σύστημα του Δικαιούχου. 
Για τις δαπάνες αυτές δεν επαληθεύεται η τήρηση διακριτής λογιστικής μερίδας. 

13. H πληρωμή της πράξης γίνεται με έμμεση πληρωμή-επιχορήγηση Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες τις 

σχετιζόμενες πληρωμές της πράξης.  

 

ΑΔΑ: ΨΣΘ27Λ9-ΔΔΡ



 

  
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6002616(Κωδ. Απόφασης: 4464)                        Σελίδα 5 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  1.069.829,35 € 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη) 

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΕΠ0187 2023ΕΠ01870022  NAI 807.083,66  

ΕΠ0181 2017ΕΠ01810001  OXI 262.745,69  

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 1.069.829,35 €.   

 
Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία: 

 ΕΠ0181 / 2017ΕΠ01810001 : Η πράξη έχει εγγράφει στον 2017ΕΠ01810001 και οι πληρωμές ανέρχονται σε 968.690,59€ 

ευρώ, εκ των οποίων 705.944,90€ αφορούν την πράξη 5002596 στο ΕΣΠΑ 2014-2020 και 262.745,69€ την πράξη στο 
ΕΣΠΑ 2021-2027. 

 ΕΠ0187 / 2023ΕΠ01870022 :  

ΑΔΑ: ΨΣΘ27Λ9-ΔΔΡ



 

  
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6002616(Κωδ. Απόφασης: 4464)                        Σελίδα 6 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους 

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο 

Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.  

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και 

μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

Η χρηματοδότηση (χρηματοροές) από την ΕΥΔ Προγράμματος Ήπειρος προς τον δικαιούχο με την μορφή επιχορήγησης, θα 

δίνεται τμηματικά, λαμβάνοντας υπόψη τις διαθέσιμες πιστώσεις του ΠΔΕ, σε τέσσερις (4) δόσεις ως εξής: 

Α) Η πρώτη δόση ύψους 40% επί του συνολικού προϋπολογισμού καταβάλλεται μετά την απόφαση ένταξης της δομής. 

Β) Η δεύτερη δόση ύψους 25% επί του συνολικού προϋπολογισμού της σύμβασης καταβάλλεται μετά την πιστοποίηση του 40% 

του φυσικού αντικειμένου. 

Γ) Η τρίτη δόση ύψους 25% επί του συνολικού προϋπολογισμού της σύμβασης καταβάλλεται μετά την πιστοποίηση του 65% του 

φυσικού αντικειμένου. 

Δ) Η τέταρτη δόση ύψους έως και 10% επί του συνολικού προϋπολογισμού της σύμβασης καταβάλλεται μετά την λήξη της πράξης 

και την πιστοποίηση του συνόλου του υλοποιηθέντος φυσικού αντικειμένου. 

  

 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 
 
 
 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ 
 

 

Εσωτερική διανομή:  

- Χρονολογικό Αρχείο 
- Φάκελος πράξης  
- Προϊσταμένη ΕΥΔ 
- Προϊστάμενοι Μονάδων Α, Β1  

     

 

  

ΑΔΑ: ΨΣΘ27Λ9-ΔΔΡ


		2024-05-31T12:02:42+0300
	Athens




